kütüphâneleri ise Edirne II. Murad Dârülhadisi (838/1435), Bursa Umurbey Câmii
(843/1440) ve Üsküp İshak Bey Medresesi (848/1445) kütüphâneleridir.

İstanbul’un fethinden sonra kurulan kütüphânelerin sayısında bir artma ve
koleksiyonlarında bir zenginleşme görülmekteyse de, vakıf kütüphânelerinin
İstanbul’da kurulan medreselerde, medresenin ayrılmaz bir unsuru haline gelişi
ancak XVI. asır sonlarında gerçekleşebilmiştir. XV-XVI. asırlarda İstanbul ve
Edirne’de örnekleri görülen küçük koleksiyonlara sahip mahalle kütüphânelerinin de
XVI. asrın sonlarında artık yavaş yavaş yerlerini medrese kütüphânelerine bırakma-
ya başladıkları bu araştırma sonunda ortaya konmuştur. XVII. asrın başlarında ise
kütüphâneler hükümet merkezinden diğer şehirlere yayılmaya başlamıştır. Ayrıca
kütüphânelere yapılan kitap bağışlarında da önemli sayılabilecek bir artış ortaya
çıkmıştır.

Köprülü Kütüphânesi’nin kurulmasıyla (1089/1678) birlikte, vakıf kütüphâ-
neleri hem personel hem de koleksiyon bakımından zenginleşmeye başlamıştır. Daha
önceki devirlerde kurulan kütüphânelerde 200-400 civarında olan kitap sayısı 500-
1500’e yükseldiği gibi, kütüphânelerde görevli hâfız-ı kütüplerin sayısı da üçe
çıkmıştır.

III. Ahmed (1703-1730), I.

Mahmud (1808-1839) devirlerinde devlet adam-
larının, Anadolu’da doğup büyüdükleri veya görev yaptıkları şehirlerde kütüphâne-
ler kurduklarını görüyoruz. Ayrıca II. Mahmud devrinde kazalara kadar yayılan
kütüphânelerin denetimiyle ilgili de bazı çalışmalara teşebbüs edilmişse de, vakı-
fların idaresini merkezîleştirmek için kurulan Evkaf-ı Hümayun Nezâreti’nin
(1242/1826) vakıfları ancak Tanzimat’tan sonra kontrolü altına alabilmesi, bu devir-
de kütüphânelerle ilgili köklü değişiklikler yapılmasını mümkün kılmamıştır.
Bununla birlikte II. Mahmud devrinde kütüphânelerde yoğun bir sayım ve katalo-
glama faaliyeti görülür.